
  Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, jueves 30 de noviembre de 2023 Número 42.768AÑO CLI  - MES II

SUMARIO

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se establece la “Estructura Financiera del 

Presupuesto de Gastos de la Vicepresidencia de la República para 
el Ejercicio Económico Financiero 2024”, la cual estará constituida 
por la Unidad Administradora Central, las Unidades Ejecutoras 
Locales y la Unidad Administradora Desconcentrada Ordenadora 
de Pagos, cuyas denominaciones en ella se señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Capitán de Navío 
Luis Manuel Rosales López, como responsable del manejo de los 
Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), que se giren 
a la Unidad Administradora Desconcentrada, sin irma, Estación 
Principal de Guardacostas Guanta “Tn. Fernando Fernández”.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Capitán de Navío 
Edixon José Salcedo Salcedo, como responsable del manejo de los 
Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), que se giren a 
la Unidad Administradora Desconcentrada, sin irma, Dirección de 
Sanidad Naval.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de 
Brigada Freddy Alberto Suárez Médina, como responsable del 
manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02, 4.03 y 
4.04), que se giren a la Unidad Administradora Desconcentrada, sin 
irma, Dirección de Adquisiciones del Ejército Bolivariano.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de Brigada 
Orlando José López Romero, como responsable del manejo de los 
Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), que se giren a 
la Unidad Administradora Desconcentrada, sin irma, “Comando 
de Zona de la Guardia Nacional Bolivariana Nro. 61, estado Delta 
Amacuro”.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Coronel Alexis 
José Rodríguez Contreras, como responsable del manejo de los 
Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), que se giren a la 
Unidad Administradora Desconcentrada, sin irma, Grupo de Policía 
Aérea “BAGEM”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

ONAPRE
Providencias mediante las cuales se procede a la publicación de los 

traspasos de créditos presupuestarios, de gasto corriente para gasto 
de capital, del Ministerio del Poder Popular de Economía, Finanzas 
y Comercio Exterior, por las cantidades que en ellas se mencionan. 

Providencias mediante las cuales se procede a la publicación de los 
traspasos de créditos presupuestarios, entre gastos de capital, del 
Ministerio del Poder Popular de Economía, Finanzas y Comercio 
Exterior, por las cantidades que en ellas se especiican.

Providencia mediante la cual se aprueba el Presupuesto de Recursos y 
Egresos 2023, de la Fundación Instituto Marca País, por la cantidad 
de doce millones ochocientos treinta y nueve mil doscientos ochenta 
y un Bolívares (Bs. 12.839.281,00).

Oicina Nacional de Contabilidad Pública
Providencia mediante la cual se dicta la  Reforma de la Providencia 

Administrativa N° 2021-001, de fecha 04 de enero de 2021, mediante 
la cual se establece el Plan de Cuentas Patrimoniales.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

INSOPESCA
Providencia mediante la cual queda sin efecto la Providencia 

Administrativa N° 129-2016, de fecha 06 de octubre de 2016, 
publicada en la Gaceta Oicial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 41.046, de fecha 06 de diciembre de 2016.

Providencia mediante la cual queda sin efecto la Providencia 
Administrativa N° 86-2005, de fecha 18 de octubre de 2005, 
publicada en la Gaceta Oicial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 38.324, de fecha 29 de noviembre de 2005.

Providencia mediante la cual queda sin efecto la Providencia 
Administrativa N° 45-2007, de fecha 03 de mayo de 2007, publicada 
en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 38.758, de fecha 30 de agosto de 2007.

Providencia mediante la cual queda sin efecto la Providencia 
Administrativa N° 067-2009, de fecha 04 de marzo de 2009, 
publicada en la Gaceta Oicial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 39.149, de fecha 30 de marzo de 2009.

Providencia mediante la cual queda sin efecto la Providencia 
Administrativa N° 380-09, de fecha 28 de julio de 2009, publicada 
en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 39.230, de fecha 29 de julio de 2009.

Providencia mediante la cual queda sin efecto la Providencia 
Administrativa N° 95-2007, de fecha 05 de septiembre de 2007, 
publicada en la Gaceta Oicial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 38.857, de fecha 24 de enero de 2008.

Providencia mediante la cual queda sin efecto la Providencia 
Administrativa N° 082-2016, de fecha 27 de septiembre de 2016, 
publicada en la Gaceta Oicial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 41.021, de fecha 01 de noviembre de 2016.

Empresa Socialista Pesquera Industrial 
del Alba, S.A. (PESCALBA)

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Omar Alfredo 
Luna Rodríguez, como Responsable Patrimonial, de los Bienes 
Públicos de esta Empresa, ente adscrito a este Ministerio.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se designa Fiscal Auxiliar Interino a la 

ciudadana Abogada Mariela de los Ángeles Vielma Martínez, en la 
Fiscalía Octava del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial 
del estado Yaracuy, con sede en San Felipe y competencia en Penal 
Ordinario, Víctimas Niños, Niñas y Adolescentes.

Resolución mediante la cual se designa Fiscal Provisorio a la ciudadana 
Abogada Nersi Marisel Poveda Castro, en la Fiscalía Décima Novena 
del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado Lara, 
con sede en Barquisimeto y competencia en el Sistema Penal de 
Responsabilidad del Adolescente.

Resolución mediante la cual se designa Fiscal Auxiliar Interino a la 
ciudadana Abogada Wuilenny Denise Maduro Pineda, en la Fiscalía 
Décima Novena del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial 
del estado Lara, con sede en Barquisimeto y competencia en el 
Sistema Penal de Responsabilidad del Adolescente.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.716    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 30 de noviembre de 2023    

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENCIA EJECUTIVA 
 

NÚMERO: 025/2023 CARACAS, 30 DE NOVIEMBRE DE 2023 
 

 
AÑOS 213°, 164° y 24° 

 

La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto          

N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de junio de 

2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 

239 de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, 

en el artículo 48 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 

Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 

establecido en los artículos 47 y 51 del Reglamento Nº 1 de la 

Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público, 

sobre el Sistema Presupuestario,  

RESUELVE 

Artículo 1. Establecer la “ESTRUCTURA FINANCIERA DEL 
PRESUPUESTO DE GASTOS DE LA VICEPRESIDENCIA 
DE LA REPÚBLICA PARA EL EJERCICIO ECONÓMICO 
FINANCIERO 2024”, la cual estará constituida por la Unidad 

Administradora Central, las Unidades Ejecutoras Locales y la 

Unidad Administradora Desconcentrada Ordenadora de Pagos, 

cuyas denominaciones se señalan a continuación:  

UNIDAD ADMINISTRADORA CENTRAL 

10001 Oficina de Gestión Administrativa 

Funcionario responsable de la Unidad Administradora Central, 

ciudadana FANNY PASTORA GÓMEZ DE DURÁN, titular   de   

la   Cédula   de   Identidad Nº V-4.065.955, Directora General 

de Administración de la Vicepresidencia de la República, en 

calidad de ENCARGADA. 

UNIDADES ADMINISTRADORAS DESCONCENTRADAS 

10002 Secretaría de la Comisión Central de 
Planificación 

UNIDADES EJECUTORAS LOCALES 

00001 
Dirección General del Despacho de la 

Vicepresidencia de la República 

00002 Consultoría Jurídica  

00003 Oficina de Auditoría Interna  

00004 Oficina de Seguridad Integral  

00005 Oficina de Atención al Pueblo  

00006 Oficina de Gestión Humana 

00007 
Oficina de Tecnología de la Información y 

Comunicación 

00008 Oficina de Gestión Comunicacional 

00009 Oficina de Planificación y Presupuesto  

00010 Oficina Administrativa de la Secretaría Ejecutiva 
del Consejo Nacional de Derechos Humanos 

20001 
Dirección General de Delegaciones e 

Instrucciones Presidenciales 

20002 Dirección General de Seguimiento y  
Evaluación de Políticas Públicas 

20003 
Dirección General de Articulación con Poderes 
Públicos y Escalas Territoriales del Gobierno 

Artículo 2. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela. 

 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva 

 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
MINISTERIO DEL PODER POPULAR

PARA LA DEFENSA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 30 de noviembre de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      462.717

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.718     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 30 de noviembre de 2023    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 30 de noviembre de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      462.719

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.720     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 30 de noviembre de 2023    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 30 de noviembre de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      462.721

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.722     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 30 de noviembre de 2023    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 30 de noviembre de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      462.723

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.724     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 30 de noviembre de 2023    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 30 de noviembre de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      462.725

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.726     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 30 de noviembre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 30 de noviembre de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      462.727

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.728     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 30 de noviembre de 2023    

MINISTERIO PÚBLICO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 30 de noviembre de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      462.729

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES II                                 Número 42.768

  

Caracas, jueves 30 de noviembre de 2023

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6




